受文者：

發文日期：

發文字號：

速別：

附件：

主旨：

一、

二、

(一)

(二)

１、

(１)

(２)

財政部國有財產署　函

機關地址：臺北市大安區光復南路116巷18號

張蓓詠 02-27718121#1218

如正、副本

中華民國107年6月21日

台財產署管字第10740004700號

最速件

密等及解密條件或保密期限：

如說明

重新核示海域土地提供設置海氣象觀測塔及申請籌設離岸式風力發

電廠之處理方式，請查照。

說明：

依行政院能源及減碳辦公室107年6月8日離岸風電發展相關法規調

和討論會議紀錄六、會議結論(二)辦理。

海域土地提供設置海氣象觀測塔（下稱觀測塔）處理方式如下：

申請人應檢附其資格證明文件、申請使用範圍及毗鄰地籍圖說

、面積、期限資料。

由分署函詢經濟部能源局（下稱能源局）意見，能源局不同意

者，據以函復申請人並退還所附文件；能源局同意者，通知

（格式詳附件1）申請人於30日內繳交下列償金及保證金（除

役成本）：

償金：

核發海域土地用同意書（下稱使用同意書)前計收：(以

毗鄰得供建築使用之土地當期公告現值最高者x5％x觀

測塔定著海域土地面積x使用年期)+(以毗鄰得供建築使

用之土地核准當期申報地價最高者x6％x觀測塔定著海

域土地面積x當年度使用日數佔全年度日數比例)。

核發同意書後，次年度起於年度開始1個月內限期申請

人繳交：(以毗鄰得供建築使用之土地當期申報地價最

高者x6％x觀測塔定著海域土地面積)。

２、

(三)

(四)

(五)

１、

２、

(六)

(七)

三、

(一)

保證金（除役成本）：按(以毗鄰得供建築使用之土地當期

公告現值最高者x5％x觀測塔定著海域土地面積x使用年期

)之10％計算，並得以現金、設定質權之金融機構定期存款

單或銀行書面連帶保證（格式詳附件2）方式繳交。

申請人繳交償金及保證金（除役成本）並切結（格式詳附件

3）相關事項後，通知(格式詳附件4)申請人核發使用同意書

(格式詳附件5）。

分署於申請人繳交償金及保證金（除役成本）或核發使用同意

書後，發現申請人所附證明文件虛偽不實者，已繳之償金不予

退還，撤銷使用同意書，並通知經濟部及能源局。

有下列情形之一，應終止同意使用並通知經濟部及能源局，所

收償金不予退還，有欠繳之償金者，應限期申請人繳清：

申請人未依約定期限繳交償金逾6個月者。

申請人違法或違反申請目的使用海域土地，經通知限期改

善而屆期未改善者。

申請人提前申請終止同意使用者，分署應通知經濟部及能源局

，並於申請人拆除地上物返還海域土地後，按日數比例無息退

還未到期之償金及保證金(除役成本)之全額，有欠繳之償金者

，應自保證金（除役成本）扣除，如有不足，應限期繳清。

申請人於同意使用期限屆滿後仍有使用需要者，應於期限屆滿

前3個月向分署提出申請，分署於函詢能源局獲同意繼續提供

設置觀測塔後，重新核發使用同意書。同意使用期限屆滿、終

止或撤銷同意使用時，分署應限期申請人拆除地上物，返還海

域土地，並副知經濟部及能源局，未配合辦理者，視同拋棄地

上物所有權，分署以廢棄物處理，保證金（除役成本）不予退

還。處理所需費用以保證金（除役成本）扣除後，倘有不足

，由申請人全額負擔。申請人配合依限拆除地上物，返還土地

者，無息退還保證金(除役成本)。

海域土地提供申請籌設離岸式風力發電廠（下稱離岸風廠）案件處

理方式如下：

申請人應檢附其資格證明文件、籌設風場範圍、毗鄰地籍圖說

及離岸式風力發電系統運轉所需必要設施（如海纜、海陸纜轉

(二)

(三)

(四)

１、

２、

３、

４、

(五)

１、

２、

接處、板樁設置保護措施、微波通訊設備及陸纜等）概略圖說

（僅需載明約略位置，無需面積、座標等細部資訊）。

離岸風廠及前述必要設施應一併申請，分署受理後應即函詢能

源局意見，能源局不同意者，據以函復申請人並退還所附文件

；能源局同意者，依機組坐落面積按與每架機組設置地點最短

垂直距離已登記土地之當期公告現值計算保證金總額，通知

（格式詳附件6）申請人於30日內以現金、設定質權之金融機

構定期存款單或銀行書面連帶保證（格式詳附件7）方式繳交

。申請人繳清保證金並具結承諾（格式詳附件8）相關事項後

，發給海域土地提供申請籌設許可同意書(下稱申請籌設同意

書，格式詳附件9)。申請籌設同意書有效期限為2年，期限屆

滿申請人應檢附足資證明已有申請籌設許可進度之證明文件重

新申請。

申請籌設同意書僅供申請人申請籌設許可使用，申請人於取得

海域土地合法使用權前，不得進場使用，倘於申請籌設同意書

有效期限內占用海域土地，分署應沒收保證金並限期騰空返還

海域土地。申請人取得籌設許可後，原繳交之保證金無息抵充

申請取得海域土地合法使用權時應繳交之償金、保證金(除役

成本)，如有差額，應通知申請人限期補足。

有下列情形之一，應撤銷申請籌設同意書，並通知申請人（副

知經濟部及能源局）：

經濟部不予同意籌備創設，或於同意後，撤銷或廢止籌備

創設許可。

申請人於取得籌設許可後，未於取得籌設許可之次日起三

個月內申請取得海域土地合法使用權。

申請人申請取得海域土地合法使用權時，未依限補足應繳

交之償金、保證金(除役成本)差額。

申請人於申請籌設同意書有效期限內占用海域土地。

有下列情形之一，無息退還保證金：

依前述三、(四)1、2、3撤銷申請籌設同意書。

申請籌設同意書有效期限屆滿之次日起一個月內，申請人

未重新提出申請。

四、

五、

正本：

副本：

本署104年4月10日台財產署管字第10400065250號函示自即日起停

止適用。本函下達前，已受理尚未結案之案件，依本函示辦理。惟

已核發申請籌設同意書尚未獲籌設許可案件，倘涉原申請籌設同意

書記載之風機數量、點位變動，或有增列離岸式風力發電系統運轉

所需必要設施項目情形，得由申請人補提應附文件後，重新核發申

請籌設同意書。

檢送「海域土地提供設置海氣象觀測塔及離岸式風力發電廠案件作

業流程圖」（詳附件10）1份供參。

財政部國有財產署各分署

經濟部能源局、內政部營建署、財政部國有財產署各分署所屬辦事處（均含附件）